
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  899  DEL  20/12/2016

OGGETTO

VARIANTE DI PONTEROSSO 2° STRALCIO - 2° LOTTO IN COMUNE DI CASTELNOVO 
NE' MONTI. RIMODULAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016,  successivamente modificato con 
decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti dei 
centri  di  responsabilità  l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale 
necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

• con determinazione dirigenziale n. 128 del 20/02/2014:

• è stato approvato il progetto esecutivo della variante di Ponterosso 2° stralcio - 2° 
lotto,  in  Comune  di  Castelnovo  ne’  Monti,  dell'importo  complessivo  di  € 
3.452.420,00,   (CUP  n.  C91B13000100003),  secondo  il  seguente  quadro 
economico:

A) LAVORI

LAVORI A CORPO soggetti a ribasso € 2.525.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 50.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 2.575.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti, spese tecniche, accordi bonari, espropri e risoluzione 
interferenze

€ 300.920,00

Spese di pubblicazione € 10.000,00

I.V.A. 22% su importo lavori € 566.500,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 877.420,00

IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 3.452.420,00

• si è dato atto della copertura finanziaria del progetto come segue:
• per € 552.420,00, da residui anno 2012 (residuo n. 2727/2012);
• per € 2.727.500,00, con eccedenze di entrate correnti;
• per  € 172.500,00,  con alienazione immobiliare  di  proprietà della  Provincia  e 

precisamente dell’ex casa cantoniera ubicata nel Comune di Baiso, identificata 
al Catasto Fabbricati al Foglio 68, Mappale 13, Mappale 14 sub 4, Mappale 15 
sub  3,  4,  5  e  relativo  lotto  di  terreno  (censito  al  Catasto  Terreni  Foglio  68 
Mappale 15), così come previsto nel Piano delle Alienazioni 2014 approvato con 
Delibera  di  Consiglio  n.  104  del  19.12.2013,  nell’ambito  della  procedura  di  
appalto dei lavori, ai sensi dell’art.53, del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

• si  è  stabilito  di  procedere  all'affidamento  dei  relativi  lavori  mediante  procedura 
aperta, ai sensi degli artt. 54 e 55, del D.Lgs. 163/2006 e aggiudicazione con il 
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  artt.  83  e 
seguenti, del citato D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

Determinazione N. 899 del 20/12/2016 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



Considerato che:

• a  seguito  dell’esito  di  detta  procedura,  nella  seduta  conclusiva  del  20/05/2014,  è 
risultata aggiudicataria provvisoria l’impresa UNIECO società cooperativa, con sede in 
Via Meuccio Ruini, 10 a Reggio Emilia - P.I. 00301010351, con il punteggio totale di 
104,34;

• a seguito  delle  misure  di  contenimento  della  spesa pubblica  del  2014 si  è  dovuto 
sospendere l’appalto, già finanziato dalla Provincia per una quota di € 1.213.120,00, 
risultando da finanziare l'importo di € 2.239.300,00;

• grazie al  processo di dismissione di edifici,  non più funzionali  all’attività dell’ente, la 
Provincia è ora in grado di  destinare alla realizzazione del  2° lotto la somma di  €  
1.219.300,00;

• la  Regione  Emilia  Romagna  ha  fornito  la  disponibilità  a  cofinanziare  direttamente 
l’opera per € 1.000.000,00, a fronte di una compartecipazione finanziaria da parte di 
soggetti privati e a sottoscrivere allo scopo una Convenzione a tre (Regione, Provincia 
e Comune), finalizzata all’assegnazione alla Provincia  di tale somma;

• in  tal  senso  il  Comune  di  Castelnovo  ne'  Monti  ha  reperito  una  somma pari  a  € 
20.000,00, attraverso specifiche convenzioni con privati;

• lo schema di detta Convenzione è stato approvato dalla Provincia con deliberazione di 
Consiglio n. 25 del 21/07/2016, dichiarata immediatamente eseguibile e dal Comune di 
Castelnovo  ne'  Monti  con  delibera  di  Consiglio  n.  58  del  27/07/2016,  dando  atto 
quest'ultimo, nella medesima deliberazione, del concorso finanziario di privati all'opera 
per l'importo di € 20.000,00, come da accordi tra Comune e privati;

• con deliberazione di  Giunta n. 1978 del  21/11/2016 la Regione Emilia-Romagna ha 
approvato lo schema della convenzione in argomento e ha attribuito alla Provincia di 
Reggio  Emilia  le  risorse  finanziarie  di  €  1.000.000,00,  per  la  realizzazione  della 
variante in argomento del costo di € 3.452.420,00;

• in  data  06/12/2016  –  RPI/2016/000510,  è  stata  sottoscritta,  tra  la  Regione  Emilia-
Romagna, la Provincia e il  Comune di Castelnovo ne' Monti,  la convenzione per la 
realizzazione della variante alla SS63 in corrispondenza dell'abitato di Ponterosso in 
Comune di  Castelnovo ne'  Monti  –  2°  stralcio,  che prevede il  concorso finanziario 
all'opera della Regione per € 1.000.000,00, della Provincia per € 2.432.420,00 e del 
Comune di Castelnovo ne' Monti per € 20.000,00;

• a  rettifica  di  quanto  indicato  nella  citata  determinazione  dirigenziale  n.  128,  del  
20/02/2014, di approvazione del progetto esecutivo, si dà atto del completamento della 
copertura  finanziaria  dell'opera  ammontante  a  complessivi  €  3.452.420,00,  come 
segue:
• per € 1.000.000,00 a carico della Regione Emilia-Romagna, da accertare  al Titolo 

4,  Tipologia 201 e al  corrispondente capitolo n.  855,  codice del  piano dei  conti  
4020102001, del PEG 2016, con esigibilità anno  2017 per € 901.378,16 e anno 
2018 per € 98.621,84 e da impegnare al Cap. 5133,  missione 10, programma 05, 

Determinazione N. 899 del 20/12/2016 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



codice del  Piano dei  Conti  Integrato 2020109012,  del  PEG 2016, con esigibilità 
anno 2017 per € 901.378,16 e anno 2018 per € 98.621,84;

• per € 2.432.420,00 a carico della Provincia, di cui:
• €  1.046.800,00  finanziati  mediante  alienazioni  e  €  172.500,00  finanziati  con 

alienazione immobiliare di proprietà della Provincia e precisamente dell’ex casa 
cantoniera  ubicata  nel  Comune  di  Baiso,  identificata  al  Catasto  Fabbricati  al 
Foglio 68, Mappale 13, Mappale 14 sub 4, Mappale 15 sub 3, 4, 5 e relativo lotto 
di terreno (censito al Catasto Terreni Foglio 68 Mappale 15), così come previsto 
nel Piano delle Alienazioni 2014 approvato con Delibera di Consiglio n. 104 del 
19.12.2013, nell’ambito della procedura di appalto dei lavori, ai sensi dell’art.53,  
del  D.Lgs.  163/2006  e  ss.mm.ii,  da  impegnare  al  Cap.  5133,  missione  10, 
programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del PEG 2016, 
con esigibilità anno 2017;

• € 1.213.120,00 già disponibili al Cap. 5133, impegni reiscritti n. 685 e 686/2016, 
missione 10, programma 05, codice del Piano dei Conti Integrato 2020109012, 
del PEG 2016, con esigibilità anno 2017 per € 971.257,84 e anno 2018 per € 
241.862,16;

• per € 20.000,00 a carico del Comune di Castelnovo ne' Monti, da accertare al Titolo 
4,  Tipologia 201 e al  corrispondente capitolo n.  889,  codice del  piano dei  conti  
4020102003,  del  PEG 2016,  con esigibilità anno 2017 e da impegnare al  Cap. 
5133,  missione  10,  programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012, del PEG 2016, con esigibilità anno 2017;

Ritenuto di  precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di  
entrata non ricorrente;

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

Tenuto conto di quanto sopra, si ritiene ci siano le condizioni per procedere nell'iter di 
aggiudicazione dell'appalto;

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di prendere atto della convenzione sottoscritta in data 06/12/2016 – RPI/2016/000510, 
tra Regione Emilia-Romagna, Provincia di Reggio Emilia e Comune di Castelnovo ne' 
Monti,  per la realizzazione della “variante alla SS63 in corrispondenza dell'abitato di 
Ponterosso in Comune di Castelnovo ne' Monti – 2° stralcio”, del costo complessivo di 
€  3.452.420,00,  che prevede  il  concorso finanziario  all'opera  della  Regione Emilia-
Romagna per €  1.000.000,00,  della Provincia per  € 2.432.420,00 e del  Comune di  
Castelnovo ne' Monti per € 20.000,00;

Determinazione N. 899 del 20/12/2016 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



• di  rettificare,  a  seguito  del  completamento  del  finanziamento  dell'opera,  la 
detererminazione  dirigenziale  n.  128,  del  20/02/2014,  di  approvazione  del  progetto 
esecutivo,  in  punto  alla  copertura  finanziaria  dell'opera  secondo  la  seguente 
rimodulazione:
• per € 1.000.000,00 a carico della Regione Emilia-Romagna;
• per € 2.432.420,00 a carico della Provincia di Reggio Emilia;
• per € 20.000,00 a carico del Comune di Castelnovo ne' Monti;

• di accertare le seguenti somme:
• €  1.000.000,00  dalla  Regione  Emilia-Romagna,  attribuiti  con  deliberazione  di 

Giunta  Regionale  n.  1978  del  21/11/2016, al  Titolo  4,  Tipologia  201  e  al 
corrispondente capitolo n. 855, codice del piano dei conti 4020102001, del PEG 
2016, con esigibilità anno 2017 per € 901.378,16 e anno 2018 per € 98.621,84;

• €  20.000,00  dal  Comune  di  Castelnovo  ne'  Monti,  di  cui  alla  deliberazione  di 
Consiglio Comunale n. 58 del 27/07/2016, da accertare al Titolo 4, Tipologia 201 e 
al corrispondente capitolo n. 889, codice del piano dei conti 4020102003, del PEG 
2016, con esigibilità anno 2017;

• di impegnare la spesa di € 3.452.420,00 come segue:
• € 1.000.000,00 al  Cap. 5133,  missione 10, programma 05, codice del Piano dei 

Conti  Integrato  2020109012,  del  PEG  2016,  con  esigibilità  anno  2017  per  € 
901.378,16 e anno 2018 per € 98.621,84, a carico della Regione Emilia-Romagna;

• € 1.219.300,00 al Cap. 5133,  missione 10, programma 05, codice del Piano dei 
Conti  Integrato 2020109012,  del  PEG 2016,  con esigibilità  anno 2017,  a carico 
della  Provincia,  mediante  alienazioni,  tenuto  dell'ulteriore  quota  a  carico  della 
Provincia di € 1.213.120,00, già disponibili al Cap. 5133, impegni reiscritti n. 685 e 
686/2016,  missione  10,  programma  05,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012, del PEG 2016, con esigibilità anno 2017 per € 971.257,84 e anno 
2018 per € 241.862,16;

• € 20.000,00 al Cap. 5133, missione 10, programma 05, codice del Piano dei Conti 
Integrato  2020109012,  del  PEG  2016,  con  esigibilità  anno  2017,  a  carico  del 
Comune di Castelnovo ne' Monti;

• di procedere nell'iter di aggiudicazione dell'appalto;

• di dare atto che il Codice Unico di Progetto (CUP) è il n. C91B13000100003.

Determinazione N. 899 del 20/12/2016 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 20/12/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 899 del 20/12/2016 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 899 del 20/12/2016.

Reggio Emilia, lì 20/12/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


